

Số: /BC-SKHĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, quý I năm 2022 của Thành viên Ban Chỉ đạo CCHC và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 292/SNV-CCHC&CTTN ngày 28/02/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC quý I năm 2022; Sở Kế hoạch và Đầu tư (Thành viên Ban Chỉ đạo CCHC và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Ngãi) báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Thực hiện Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 tỉnh Quảng Ngãi, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-SKHĐT ngày 06/01/2022 cải cách hành chính năm 2022; trong đó, Sở đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị, gắn với sản phẩm cụ thể và thời gian thực hiện, kết quả như sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư đang tổ chức triển khai thực hiện nội dung “Rà soát tham mưu bổ sung, hoàn thiện hoặc ban hành mới các tiêu chí về đầu tư để lựa chọn, ưu tiên thu hút đầu tư phù hợp với quy hoạch, định hướng phát triển các ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh”.

2. Xây dựng và triển khai kế hoạch cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021 - 2025:

Trong năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 về Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban ngành, địa phương hàng năm xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện để cải thiện các chỉ tiêu trong từng chỉ số thành phần PCI do từng cơ quan, đơn vị chủ trì.

3. Xây dựng trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050:

Thực hiện Thông báo số 16/TB-UBND ngày 13/01/2022 về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp UBND tỉnh nghe và cho ý kiến báo cáo đầu kỳ của Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đến nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn và các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thiện báo cáo đầu kỳ, đồng thời đã trình UBND tỉnh tại Công

văn số 373/SKHĐT-TH ngày 07/3/2022. Dự kiến theo Kế hoạch, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trong quý IV năm 2022.

4. Tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư; cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin và hỗ trợ tối đa cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, nhất là các quy định mới liên quan đến các cơ chế, chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đang chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các nội dung, tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư Quý I/2022;

- Đồng thời, cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin và hỗ trợ tối đa cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, nhất là các quy định mới liên quan đến các cơ chế, chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tăng cường xúc tiến đầu tư tại chỗ, xúc tiến đầu tư thông qua các nhà đầu tư thành công trên địa bàn tỉnh, nhằm tăng uy tín của địa phương trong nhận định của doanh nghiệp; hỗ trợ cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư có dự án đã được cấp phép triển khai thực hiện dự án và an tâm sản xuất kinh doanh, từ đó mở rộng đầu tư, tạo hiệu ứng lan tỏa thông tin thu hút các nhà đầu tư mới hỗ trợ, hướng dẫn xuyên suốt từ lúc kết nối, gặp gỡ, hình thành ý tưởng, giải quyết các hồ sơ, thủ tục liên quan (đầu tư, đất đai, môi trường, xây dựng,...), kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Thực hiện điều chỉnh, bổ sung vào Danh mục dự án trọng điểm thu hút đầu tư vào tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 -2025.

5. Hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, gồm: Hỗ trợ đào tạo trực tiếp về khởi sự kinh doanh và quản trị doanh nghiệp; Hỗ trợ đào tạo trực tiếp tại doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực sản xuất, chế biến:

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1325/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai Kế hoạch số 25/KH-SKHĐT ngày 25/02/2022 về việc xây dựng kế hoạch và dự toán năm 2022 để thực hiện “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”.

6. Triển khai thực hiện một số nội dung về “Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thành lập doanh nghiệp từ hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp”, cụ thể như:

- Hỗ trợ đăng ký doanh nghiệp, công bố thông tin doanh nghiệp: Miễn lệ phí đăng ký doanh nghiệp lần đầu, miễn phí công bố nội dung đăng ký doanh nghiệp lần đầu tại Cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia;

- Hỗ trợ lệ phí môn bài: Miễn lệ phí môn bài trong thời hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu;

- Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn thủ tục hành chính thuế và chế độ kế toán: Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về thủ tục hành chính thuế và chế độ kế toán trong thời hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

Kết quả trong quý I năm 2022, đã tư vấn hỗ trợ được 07 hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp.

7. Tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá nguyên nhân tăng, giảm các chỉ số thành phần trong chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và giải pháp cải thiện chỉ số PCI của tỉnh:

Dự kiến trong quý II năm 2022, Sở sẽ chủ trì, phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá nguyên nhân tăng, giảm các chỉ số thành phần trong chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và giải pháp cải thiện chỉ số PCI của tỉnh, ngay sau khi công bố kết quả PCI năm 2021.

8. Thực hiện các nội dung theo Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ ngày 01/01/2022 về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh:

Sở đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2022.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRONG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN

1. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh; tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

2. Tham mưu, đẩy nhanh tiến độ thực hiện lập Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương chuẩn bị đầy đủ nội dung, tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư quý I năm 2022; trong đó, tổng hợp, đánh giá kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư của từng cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc.

4. Để cải thiện và nâng cao chỉ số PCI của tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2022 và giai đoạn 2021 - 2025, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Thực hiện công khai, minh bạch và công bố rộng rãi, đầy đủ, kịp thời thông tin trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương về quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; quy hoạch xây dựng; quy hoạch, kế hoạch phát triển các khu, cụm công nghiệp; quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực; các cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc... để doanh nghiệp tra cứu và tìm hiểu thông tin, từ đó tạo thuận lợi tối đa khi doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính.

- Tiếp tục rà soát, đề xuất cắt giảm thủ tục hành chính, quy trình giải quyết thủ tục hành chính không cần thiết và gây phiền hà cho doanh nghiệp, nhất là trong lĩnh vực đất đai, đầu tư. Đẩy mạnh xây dựng “Chính quyền điện tử, hướng đến chính quyền số”, tăng tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 nhằm giảm bớt số lượng, thời gian, chi phí thực hiện các thủ tục hành chính cho các doanh nghiệp; nâng cao chất lượng hướng dẫn hồ sơ/ thủ tục hành chính cho doanh nghiệp, nhà đầu tư đảm bảo theo đúng quy định.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC quý I năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Nội vụ;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Ái